Дело №
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 февраля 2017 года                                                                                          г. Белогорск
Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Халькова Н.Л., <иные данные>, привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ,
установил:

<дата> в 17 часов 00 минут водитель Хальков Н.Л. в районе <адрес> управлял автомобилем <иные данные> с регистрационным знаком № в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 ПДД РФ.
В соответствии со статьей 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).

В судебное заседание Хальков Н.Л., будучи надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела не явился, доказательств уважительности причин неявки не представил, правом на участие в судебном заседании как лично, так и посредством своего представителя не воспользовался. В связи с изложенным, мировой судья признает извещение Халькова Н.Л. надлежащим, и в силу ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствие, поскольку правовых препятствий для этого у мирового судьи не имеется.
Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения Хальковым Н.Л. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Виновность Халькова Н.Л. в совершении указанного правонарушения кроме его признательных показаний подтверждается: протоколом об административном правонарушении №, в котором изложены обстоятельства совершенного правонарушения, а именно управление Хальковым Н.Л. транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 1); протоколом об отстранении от управления транспортным средством № от <дата>, согласно которому Хальков Н.Л. управлял автомобилем <иные данные> с регистрационным знаком № в состоянии алкогольного опьянения, за что был отстранен от управления транспортным средством (л.д. 2); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения № от <дата>, согласно которому в ходе проведенного освидетельствования прибором ALCOTEST 6810 с заводским номером №, установлено нахождение Халькова Н.Л. в состоянии алкогольного опьянения (л.д. 3, 4); рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Белогорскому району Республики Крым лейтенанта полиции М.А.П., в котором изложены обстоятельства выявления совершенного Хальковым Н.Л. правонарушения (л.д. 5); письменными объяснениями понятого П.К.К. и свидетеля П.Д.С. (л.д. 6, 7); справкой к протоколу об административном правонарушении № (л.д. 8).
Судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу (ст. 26.11 КоАП РФ ).

Перечисленные доказательства, собранные по делу: протокол об административном правонарушении и иные материалы дела составлены в соответствии с требованиями действующего законодательства, являются достаточными и прямо указывают на управление Хальковым Н.Л. в нарушение п. 2.7 ПДД РФ автомобилем <иные данные> с регистрационным знаком № в состоянии алкогольного, что влечет за собой административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.

Из представленных материалов следует, что Хальков Н.Л. достиг возраста, по достижении которого наступает административная ответственность, вменяем, имеет водительское удостоверение.

Оценив в совокупности исследованные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что все обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, подтверждаются собранными доказательствами, в связи считает необходимым квалифицировать содеянное Хальковым Н.Л. по ч. 1 ст.12.8 КоАП – как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.

Установленных законом оснований для прекращения производства по делу не имеется.

Обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении не установлено.

При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, характер совершенного административного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить Халькову Н.Л. наказание в виде административного штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. 23.1, гл. 29 КоАП РФ, мировой судья
постановил:

Признать Халькова Н.Л. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.
Перечисление штрафа необходимо произвести в течение шестидесяти со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК (ОМВД России по г. Белогорску) КПП №, ИНН №, ОКТМО №, р\с № в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК №, КБК №, УИН №.

Разъяснить Халькову Н.Л., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Халькову Н.Л., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: